
 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000 
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br 

 

 

1 

PORTARIA Nº 385, DE 04 DE JULHO DE 2024. 

 

 

 

“CONSTITUI O CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 

DE PORTO FERREIRA – COMCULTPF - 

PARA O BIÊNIO DE 2024/2026”. 

  

 

      

Rômulo Luís de Lima Ripa, Prefeito do Município de Porto Ferreira, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Constituir o Conselho Municipal de Política Cultural de Porto Ferreira, 

nos termos da Lei nº 3.527, de 25 de setembro de 2019, e, nos termos do 

Memorando n° 8.159/2024, para o biênio de 2024/2026, pelos membros 

abaixo relacionados: 

 

Sociedade Civil 

Representante da Música; 

Titular: Diego Marcelino Augusto 

Suplente: Joyce Souza Faria 

 

Representante das Artes Cênicas; 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

5C
8-

0B
0A

-1
49

5-
48

B
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

5C
8-

0B
0A

-1
49

5-
48

B
D



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000 
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br 

 

 

2 

Titular: Bruno Henrique Prado Ferreira 

Suplente: Marlise Richeik 

 

Representante da Dança; 

Titular: Lara Carolina da Costa 

Suplente: Luiz Filipe Alves Lucchiari 

 

Representante das Culturas Populares e Tradicionais; 

Titular: Reneis Avelino Silva 

Suplente: Misael Rodrigues dos Santos 

 

Representante da Literatura; 

Titular: Sueledy Mortol 

Suplente: Anderson José Vitorello 

 

Representante das questões Étnico Raciais; 

Titular: Nilson Casemiro 

Suplente: Monalisa Fernanda Apolinário 

 

Representante da Comunidade LGBTQ+; 

Titular: André Terassi 

Suplente: Bruno Henrique Nicolosi 

 

Representante dos Usuários dos Serviços da Cultura; 

Titular: Daniel Donizete Cook 

Suplente: Patrícia Bimonti 

 

Representante das Artes Visuais; 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

5C
8-

0B
0A

-1
49

5-
48

B
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

5C
8-

0B
0A

-1
49

5-
48

B
D



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000 
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br 

 

 

3 

Titular: Nivaldo Donizete Basi 

Suplente: José Wandelei Basi 

 

Representante do Patrimônio Histórico e Cultura Material e Imaterial. 

Titular: Walnice Helena Zuffo 

Suplente: Paulo Henrique Ferreira 

 

Representante do audiovisual, abrangendo cinema, vídeo, animação, 

games e cineclube; 

Titular: Paulo Eduardo Andrade de Carvalho 

Suplente: Elivanei Luiz Marques 

 

Representante do Artesanato; 

Titular: Íris Aparecida da Silva Rosa 

Suplente: Enio Martins Oliveira 

 

Representante de expressões culturais de pessoas com deficiências; 

Titular: Luciana Gomes Strozzi 

Suplente: Benedito da Silva Marcondes 

 

Representante das organizações religiosas. 

Titular: Itamar Amaru Maximiano Duz 

Suplente: Sérgio Duz 

 

Representantes da Secretaria de Cultura; 

Titular: Régis Radael Berretta, matrícula nº 100538 

Suplente: Gabriela Ramos, matrícula nº 8789 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

5C
8-

0B
0A

-1
49

5-
48

B
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

5C
8-

0B
0A

-1
49

5-
48

B
D



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000 
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br 

 

 

4 

Titular: Suely Akiyama, matrícula nº 8566 

Suplente: Jovair Aparecido do Amaral Junior, matrícula nº 8125 

 

Representante da Divisão de Turismo; 

Titular: Melânia Zampronho Ferronato Drummond, matrícula nº 8579 

Suplente: Alexandre Vasconi Lopes de Souza, matrícula nº 7946 

 

Representante da Secretaria de Educação; 

Titular: Juliana Turquetti Morais, matrícula nº 7342 

Suplente: Marcos dos Santos Silva, matrícula nº 8311 

 

Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania; 

Titular: Pedro Otávio Nicolau, matrícula nº 8923 

Suplente: Renata Beatriz Amador Rosa de Lima, matrícula nº 6063 

 

Representante da Seção de Preservação do Patrimônio Histórico Cultural. 

Titular: Bárbara Cruz Aguiar, matrícula nº 8574 

Suplente: Linie Larita Jussiani, matrícula nº 9139 

 

Dê-se ciência aos interessados. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Município de Porto Ferreira aos 04 de julho de 2024. 

 

 

 

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA 

PREFEITO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

5C
8-

0B
0A

-1
49

5-
48

B
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

5C
8-

0B
0A

-1
49

5-
48

B
D



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 35C8-0B0A-1495-48BD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 04/07/2024 13:23:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/35C8-0B0A-1495-48BD


